I cosiddetti contratti innominati si differenziano profondamente da quelli nominati perchè in essi la consegna della cosa (ove pure abbia luogo) non avviene a *scopo di credito*, con obbligo cioè di restituzione da parte dell'accipiente, ma allo scopo di ottenere una diversa cosa o prestazione.

Il riconoscimento di questi contratti ebbe luogo gradatamente, e solo nel diritto giustiniano essi si trovano raccolti nella nota quadripartizione: *do ut des, do ut facias, facio ut des, facio ut facias* (396). Nell'epoca classica se

(395) Vedi fr. 8 pr., Dig. 13, 7. *Pomponius libro tricensimo quinto ad Sabinum*. «Si necessarias impensas fecerim in servum aut in fundum, quem pignoris causa acceperim, non tantum retentionem, sed etiam contrariam pigneraticiam actionem habedo: finge enim medicis, cum aegrotaret servus, dedisse me pecuniam et eum decessisse, item insulam fulsisse vel refecisse et postea deustam esse nec abere quod possem retinere».

Fr. 62, § 1, Dig. 47, 2. *Africanus libro octavo quaestionum*. «His etiam illud consequens esse ait, ut et si is servus, quem mihi pignori dederis, furtum mihi fecerit, agendo contraria pigneraticia consequar, uti similiter aut damnum decidas aut pro noxae deditioe hominem relinuas». Cfr. fr. 31, Dig. 13, 7.

(396) Vedi fr. 5 pr., Dig. 19, 5. *Paulus libro quinto quaestionum*. «Naturalis meus filius servit tibi et tuus filius mihi: convenit inter nos, ut et tu meum manumitteres et ego tuum: ego manumisi, tu non manumisisti: qua actione mihi teneris, quaesitum est. in hac quaestione totius ob rem dati tractatus inspicere postet. qui in his competit speciebus: aut enim do tibi ut des, aut do ut facias, aut facio ut facias: in quibus quaeritur, quae obligatio nascatur». Cfr. GRADENWITZ, *Interpolationem*, pagg. 121 e segg. — LENEL, nella *Zeitschrift der Savigny Stiftung*, vol. IX, pagg. 181 e segg.

alcuno eseguiva una prestazione *ab causam* (per ottenere cioè una controprestazione), non acquistava, per ciò solo, il diritto di pretendere la controprestazione. Non si considerava che avesse avuto luogo un vero contratto obbligatorio, e si riteneva che il rapporto fosse sufficientemente tutelato dai principii sull'indebito arricchimento. Colui pertanto che aveva dato per ottenere una controprestazione, se non l'ottenneva, poteva agire solo per ripetere quanto aveva dato: *condictio ab causam datorum* (che i giustiniani chiamano: *causa data causa non secuta*) (397).

(397) Il PEROZZI nel suo scritto sul *Contratto consensuale classico* (negli *Studi giuridici dedicati e offerti a F. Schupfer*, pagg. 161-199) giustamente rileva che nei contratti reali nominati del diritto classico, la *res* non era intesa come elemento formale del contratto. Questa idea è piuttosto dei compilatori che l'hanno introdotta interpolando i testi classici e avvicinando i contratti innominati ai contratti reali. Ma a torto il Perozzi si spinge fino a negare, per diritto classico, un qualsiasi contrapposto fra contratti consensuali e reali. Secondo il Perozzi il solo contrapposto noto ai giuristi classici sarebbe stato il contrapposto fra contratti formali (*verbis et literis*) e contratti non formali o consensuali. I contratti reali sparivano, a suo avviso, nell'ampia categoria dei contratti consensuali: non essendo *formali* essi erano semplicemente *consensuali*. Da ciò il Perozzi deduce che, per i giuristi classici, vi potesse essere un contratto consensuale richiedente per la sua perfezione la consegna della cosa al debitore. (Tale sarebbe stato e. g. la locazione, vedi più avanti a pag. 238, nota). Questa dottrina del Perozzi ha, a nostro avviso, un duplice difetto: da una parte essa esagera il contrapposto fra contratti verbali e letterali e contratti consensuali affermando, contro la chiara testimonianza delle fonti, la non necessità della volontà nei contratti formali (Vedi *contra* fr. 1, § 3, Dig. 2, 14; fr. 26, Dig. 39, 5). Dall'altra essa attenua troppo, per l'epoca classica, il contrapposto fra contratti consensuali e reali. Sembra anche a noi molto probabile ciò che il Perozzi sostiene, che cioè nei contratti reali nominati la *res* non fosse la consegna *intesa come formalità* (cfr. GAIO, III, 135 e *Inst.*, III, 22), ed ammettiamo quindi volentieri che non si possano contrapporre i contratti reali ai consensuali, *allo stesso modo come a questi si contrappongono i verbali e letterali*; ma è tuttavia fuor di dubbio che, anche per l'epoca classica, il consenso era accompagnato, nei contratti reali, dalla *datio* della cosa, e che questa dazione era indispensabile per potere attuare l'accordo delle parti sulla restituzione, per la semplice ragione che nessuno può obbligarsi a restituire ciò che non ha ancora ricevuto. Un contrapposto fra contratti reali e consensuali esisteva dunque, ed aveva appunto la sua ragion